qui etiam ipsi Ecclesiæ tribuitur propter instar vniuersitatis. Preterea (quod memoratu scitûque dignum est) hic numerus homini cum primis conuenit. siquidem quaternarius ad corpus pertinet, quod cōstat ex quatuor elemētis, & quatuor qualitatib. afficitur. sicca, humida, calida & frigida: quod quatuor tēporib. administratur, verno, æstate, autumno, hyeme. Ternarius vero ad animam pertinet, propter triplicem vim animæ, quæ est rationalis, irascibilis, concupisibilis. De vi & potentia septenarij numeri scripsi copiose in libello qui inscribitur Heptalogos, sive septem sapientes. De septenario numero (qui Græcè dicitur heptas) sic scribit Martianus in Arithmeti. *Quid te heptas venerada com memorem: quæ quod naturæ opera sine fœturarum contagione conformas, inter deos Tritoniæ virginis vocabulum possedisti?* Macrob. in primo in somnium Scipionis, docens septenarium rerum omnium ferè nondum esse, & totius fabricæ dispensatorem ac dominum, refert Pythagoricos quaternarium & ternarium, ex quibus septenarius constat, inter arcana venerati, ut ex quaternario iuris iurandi religionem sibi facerent, ut terario ad sanctificationes deorum vterentur, quod & Aristot. tradit in primo de cœlo.

*Diuinus Pythagoras.]* De Pythagora cum inuulgata sint omnia, id tantum retulisse sufficerit, eum fuisse tanta diuinitate præditum, ut Pythagoras ex eo nominatus credatur, quod non minus vera Apolline Pythio loqueretur. ut ipsius auctoritas apud sectatores fuerit pro ratione: quos ferunt, si quid affirmarent in disputando, respondere solitos aūt ratiōne, ipse dixit. Diuus Augustinus Pythagoram miratur, & laudibus effert, quod regendæ rei pub. disciplinam suis auditoribus ultimam tradebat, iam doctis, iam perfectis, iam beatis: scribitque, disciplinam Pythagoræ habitam esse venerabilem, ac propè diuinam. Apud Græcos sit ista distinctio, ut Pythagorici vocentur qui vna cum Pythagora conuersabantur, Pythagorei discipuli Pythagoræ, Pythagoristæ vitam Pythagoræ sectantes. Symbola Pythagoræ aliubi à nobis fusius explicantur.

*Regina cœli.]*  
Oratio est mysticiora ad lunam, ex secretariis religionis, theologiae que priscorum educta: qua deam precatur ut sibi o-

*Regina cœli, sive tu Ceres alma frumentorum parens originalis, quæ repertu leta ta filia, vetusta glandis ferino remoto pabulo, mitti commonstrato cibo, nunc Eleusinam glebam percolis: sive tu cœlestis Venus, quæ primis rerum exordijs, sexuum*

sexuum diuersitatem generato amore so-  
ciasti, & eterna sobole humano genere  
propagato, nunc circuſuo Paphi ſacra-  
rio coleriſ: ſeu Phœbi ſoror, quæ partu-  
ferarum medelis lenientibus recreato,  
populos tantos educasti, preclarisque  
nunc venerariſ delubris Ephesi: ſeu no-  
eternis ululatib. horrenda Proſerpina,  
triformi facie laruales impetus compri-  
mens, terraque claſtra cohibens, lucos  
diuersos inerrans, vario cultu propitia-  
ris, iſta luce fœminea conluſtrans cuncta  
mœnia, & nudis ignibus nutrienda lata  
ſemina, & ſolis ambagib. diſperſas in-  
certa lumina: quoquo nomine, quoquo  
ritu, quaque facie tefas eſt inuocare, tu  
meis iam nunc extremis aerumnis ſubſi-  
ſte, tu fortunam collapsam affirma: tu  
ſuis exanclatis caſibus paſſam pa-  
cemque tribue: ſit ſatis laborum, ſit ſa-  
tis periculorum: depelle quadrupedis  
diram faciem: redde me conſpelui meo  
rum, redde me meo Lucio. Ac ſi quod  
offenſum numen inexorabili me ſenitia  
premit, mori ſaltem liceat, ſi non lices  
viuere.

pituletur, cuius  
nomina & numi-  
na multiuṅga præ-  
cenſet, tanquam  
dea ſit vna, & no-  
mina plura. ſic e-  
num veteres ſolē  
& lunam pluribus  
nominibus colue-  
re, quæ omnia ad  
myſticas cerimo-  
nias referuntur.  
M. Varro & Au-  
gustin⁹ duos deos  
eſſe, & principia  
duo rerū eſſe tra-  
diderunt, cœlum  
& terram, quibus  
omnia nūmina &  
nomina conuen-  
niunt. Tu Ceres  
alma.] Philosophi  
dicunt non eſſe  
niſi vnum deum,  
& vnam deam  
quæ pro ratione  
officiorū noſtro-  
rum variis nomi-  
nib. appellatur: vñ  
de eundē Solem,  
eūdem Liberum,  
eūdem Apollinē

vocant. Item Lunam eandem Cererem appellant, eandem Dia-  
nam, eandem Iunonem, eandem Proſerpinam, & ſub aliarum  
quoque appellationum varietate venerantur. Quod ſecutus poe-  
ta maximus, pro Sole & Luna, Liberūm & Cererem inuocauit,  
illo versu: Vos ò clarissima mundi Lumina, labentem cælo quæ  
ducitis annum, Liber & alma Ceres. Super qua re luculenta  
extat in Saturnalibus explicatio. Alma autem ab alendo, Ceres à  
creando dicta, yt Grammatici tradunt. M. Varro: Ceres (inquit)  
dicta, quod gerit fruges. Hoc idem ſentit M. Tullius in 3. de  
Natura deorum. Fulgentius verò, neſcio quid inductum no-

stris sequitur, ut Ceres dicatur à χαρᾷ, quod gaudium significat: quoniam ubi plenitudo frugum sit, gaudia superabundent nescire est. Alma bono epitheto dicta, ab alendo, ut Seruius interpretatur. Lucem aliam interpretatur Virg. donatus, illum & claram. Idem alium diem exponit, pro tranquillo. *Parens originalis.*] genitrix primigenia, & prima. *Repetit.*] inuentione. *Mit commonj rata cibo.*] Plinius in 7. Ceres prima iumenta frumenta, cum antè glande vescerentur. Ante Plinius Ouidius quoque cecinerat: Mutauit glandes utiliore cibo. Idem in serio opere: Prima dedit leges: Cereris sunt omnia munus, Nil notius raptu Proserpinæ, nil celebratius Cere & cerealibus. Sunt autem Cerealia, dies festus Cereri datus. *Miti cibo.*] mitiore, urbanioreque. *Eleusinam glebam.*] Athenienses Cererem præ cæteris coluerunt, tum sacrificiis amplissimis, tum Eleusinis mysteriis, quæ (ut scribit Diodorus) antiquitate castimoniaque apud omnes homines sunt celeberrimæ. Strabo quoque: Eleusin (inquit) urbs est in Attica, ubi Eleusinæ Cereris templum extat, & fanum mysticum, quod Ictinus extruxit, turbæ theatalis capacissimum. Olim Numenius inter philosophos occultorum curiosior, offensam numinum contraxit, quod Eleusina sacra interpretando vulgauisset. Somniauit enim, se videre ipsas Eleusinas deas habitu meretricio ante apertum lupanar prostantes, quod cum admirari videretur, irata respondetunt, ab ipso se adyto pudicitiae suæ vi abstractas, & passim adeuntibus prostitutas. Ex hoc somnia admonitus est ceremonias deorum minime inuulgandas esse. August. in 7. In Cereris (inquit) sacris prædicantur illa Eleusina, quæ apud Athenienses nobilissima fuerunt. Ob hæc mysteria ab Ouidio dicitur Cerialis Eleusis. Proverbium est græcum, ἀττικὴ τε ἡλούσια: de his quæ homines faciunt sibi ipsis, nec communicant cum aliis. *Primit rerum exordijs.*] Sublata Venere orbis iacebit, cuncta squalebunt desolata, mundum ipsum facies inamabilis contrastabit. Veneris beneficio diuersi sexus copulantur, animantia perenniter propagantur, homines singulatim mortales yniuerso tamen genere, sufficiendaque vicissim prole perpetui fiunt & immortales. Itaque Lucretius meritò sic exorsus est poema philosophicum: Aeneadum genitrix, hominum diuumque voluptas, Alma Venus, per te quoniam genus omne animantium Concipitur, visisque exortum lumina solis. Et quoniam incidimus in mentionem Lucretij, illud est notabile, Lucretium non fecisse initium suorum librorum ab hoc principio, quod omnes concinunt,

cinunt, quod vulgo legitur: sed cum scripsisset vnum & 20 vō-  
lumina, sic cōpisse, A Etheris & terrae genitabile quætere tem-  
pus. Hoc tradit M. Varro eius auctoritate commonitus, existi-  
mo istos libros Lucretij qui circumferuntur, esse non integrum  
opus, sed partem operis legitimi, quo vnuſ & viginti libri con-  
tinebantur. Venus autem hæc luna est, quæ mortalium cor-  
porum (teste Macrob.) & auctor est, & conditrix: quam à the-  
riam terram physici vocauerunt & habitatores eius lunares po-  
pulos nuncupauerunt. Philochorus quoque in Attide affirmat  
Venerem esse Lunam, & ei sacrificium facere viros cum ueste  
muliebri, mulieres cum vitili: quod eadem & mas existimetur,  
& fœmina. Diuus August. in 7. Eandem (inquit) Venerem  
esse & Lunam volunt. *Paphi sacrario coleris.* } Venerem apud  
Paphios coli, vnde & ipsa Paphie nominatur, nullus ignorat,  
qui vel illud tantum celebratissimum audiuerit: O Venus re-  
gina Gnidi Paphique. Plin. & Strabo tradunt, in insula Cypro  
fuisse vrbes Paphon & Palæpaphon, quasi vetusta Paphon: vbi  
antiquum Veneris Paphiæ templum spectabatur. Circumfluo  
autem dixit, alludens ad insulæ situm, quæ mari circumflua est.  
*Partu ferarum.*] Sententia parum congruens lunæ, siue Luci-  
næ potestati, vt partus ferarum recreare dicatur: cum homi-  
num causa magis quām ferarū mystica eius ceremonia institu-  
ta esse videatur. Quocirca verior lectio erit, & eruditior, si  
legas Partu fœtarum: vt ad fœtas fœminas, hoc est eas quæ e-  
nixæ sunt, referatur. fœtæ enim absolute vocabulo dicuntur  
puerperæ, & quæ iam partu exoneratae sunt. Ita eruditorum  
schola, ita Plinius noster loquitur. Interdum quoque fœ-  
tum dici plenum & grauidum, quis ignorat? cui ignotum non  
sit illud Maronianum, omnibus notissimum: Loca fœta furen-  
tibus austris. Lunam autem, quæ & Iuno Lucina dicta est, du-  
cem nascentium, & partubus mulierum fauere, & à parentibus  
inuocari, scribunt omnes. & hoc vidisse antiquos appetet, ex  
quorum instituto mulieres potissimum supercilia sua huic deæ  
attribuerunt. hic enim maximè debuit collocari Iuno Lucina,  
vbi ab diis lux datur oculis. Ob hoc, nomine quoque mystico  
Ilithyia inuocatur à parturientibus. Horat. in carmine Secula-  
ri ad lunam: Rite maturos aperire partus, Lenis Ilithyia tuere  
matres, Siue tu Lucina probas vocari, Seu genitalis. *Venerarū.*]  
coleris. In passiuā significatione itidem à Virgilio dictum est,  
Venerata sacerdos.

*Delubris Ephesi.]* Templū Diana Ephesiæ tantæ fuit magnifi-  
centiarū atque admirationis apud priscos, vt inter septem mira-

cula numeraretur. ducentis viginti annis constat id factum esse à tota Asia. Columnæ centum viginti septem à singulis regibus factæ, sexaginta pedum altitudine: ex his triginta sex callata, simulachrum ipsis deæ ornant: cæteræ ex ebeno esse traduntur. Mucianus verò, vitiginem, & nunquam mutantum, septies restituto templo. Cætera eius operis ornamenta tanta fuerunt, ut plurium librorum instar obtineant. Et quoniam mentio incident de septem mundi miraculis, videor facturus operæ precium, si ea hoc in loco percensem. Sunt autem hæc: Templum Dianaë Ephesiax: Mausoleum, hoc est Mausoli sepulchrum: Colossus solis apud Rhodios: Iouis Olympici simulachrum. quod Phidias fecit ex ebore: Muri Babylonis, quos Semiramis regina constituit: Pyramides in Aegypto: & domus Cyri Medorum regis, quam Memnon arte prodiga illigatis auro lapidibus fabricauit. Non me præterit varietatem esse in quibusdam, apud quosdam: sed in præsentia secutas sum Cassiodorum, hæc quæ diximus se ptem miracula præcensem. *Horrenda Proserpina.*] M. Varro: Luna (inquit) quod sola lucet noctu, eadem dicta noctiluca. Quidam Dianam vocant, quasi diuinam, quod in altitudinem & latitudinem simul eat. Proserpinam quoque appellant, quod hæc ut serpens modò in dextram, modò in sinistram partem latè mouetur. serpere enim & proserpere idem dicebant. Fulgētius non inscitè: Proserpinam, inquit, quasi segetem voluerunt, id est terram radicibus proserpentem. & Hecate græcè dicitur: hecaton enim græcè centum sunt: & ideo hoc illi nomen imponunt, quia centum plicatum Ceres proferat fructum. Nocturnis autem v lulatibus ideo horrendam dixit, quia sacra Proserpinæ erant nocturna, & noctu cum v lulatibus colebatur. Quod & poeta docet illo versu: Nocturnis Hecate triuiis v lulata per urbes, eandem enim esse Proserpinam, & Hecaten, & Dianam, & Cererem, & Lunam, nouimus. Cur v lula: ibus coleretur per triuia & quadriuia, rationem tradunt, ad representandam scilicet Cereris imitationem, quæ raptam Proserpinam in triuis clamore requirebat. Romæ quoque in ludis Secularibus trinœctia sacra celebrantur in honorem Plutonis & Proserpinæ. Diagondas Thebanus omnia nocturna sacra apud Græcos lege perpetua sustulit, Arisophanes quoque Archææ comedie conditor, nocturnas peruvigilationes amaritudine perstringit. Seueritas Romana Bacchanalia & nocturna sacra condemnavit, cum sub nomine religiosis stupra puerorum foeminarumque promiscua & corruptela omnis generis fieri cœpissent. *Triformi facie.*] Triuam, tergeminam, triformem diuam dici Proserpinam, lectione poetica cō- pertum

pētūm est: tanquam Luna in cœlo, Diana in terris, Proserpina  
 apud inferos sit. Virg. Tergeminamque Hecatē, tria virginis  
 ora Diana. Ophæus innuit ideo triplicem tergeminamque di-  
 uam nuncupari, quoniam tribus capitibus figuretur, equino, ca-  
 nino, & humano. *Laruales impetus.* } Cum Proserpina sit dea ma-  
 nium, meritō in eius potestate est impetus laruarum, & omnia  
 nocturna occulta cula comprimere, & omnia umbratum noctur-  
 natum terticulamenta cohībere, ne laruatos faciant homines  
 atque lymphaticos. Iam sāpe dictum est, laruas perhiberi ani-  
 mas mortaliū exutas corpore, si propter aduersa vitæ metita  
 depravantur: easdem manias dici, docet Martianus. *Lucos dīver-  
 sos.*] Diana in lucis vim propriam exerit, sicut in cœlo luna.  
 Virg. in 6. Iam subeunt triuæ lucos. *Propitiaris.* ] placatis, coleris.  
*Vario cul.*] Quælibet natio suos ritus, & cultus ceremoniarum  
 propè habet peculiares. Romani (Liuio) teste omnem discipli-  
 nam sacrificandi, præterquam more Romano, aboleuisse: iudi-  
 cantes nihil æquæ dissoluendæ religionis esse, quām ubi non pa-  
 trio, sed extero ritu sacrificaretur. Proverbium est græcum,  
 τιμος ή χωρε, quo significatur, singulas gentes propriis legibus  
 vti, tam in administratione Reipublicæ quam in cultu cerimo-  
 niarum. & ut exempla præteream, quæ sunt innumera, aurium  
 fastidio parcens, unum tantum ad præsens commemorabo: de  
 Lindiis, qui Herculem nouo cultu & ritu colunt, videlicet cum  
 conuiciis & maledictis. Quod si alicui inter solennes ritus vel  
 imprudenti exciderit bonum verbum, sacra Herculanea habent  
 pro violatis. Vnde proverbium Græcorum innotuit, οὐδεὶς τις  
 θύσει. Verum hæc non tam sacra dicenda sunt, quam sacrilegia.  
*Luce fæminea.*] Lux solis mascula, & sidus masculum: lux lunæ  
 fæminea, & sidus fæmineum. Plin. in 2. Solis esse masculum si-  
 dus accipimus: è contrario ferunt lunæ fæmineum ac molle  
 sidus, atque nocturnum soluere humorem, & trahere non aufer-  
 re. Illud notabile, quod doctissimi memoriae prodiderunt, &  
 Carreni præcipue obseruant: ut qui lunam fæminæ nomine ac  
 sexu putauerint nuncupandain, is addictus mulieribus semper  
 inseruat: qui vero matrem deum esse crediderit, is dominetur  
 virori, neque illas mulieres patiatur insidias. Vnde Ægyptij  
 quamuis lunam deam, ut fæminam dicant, tamen mystice  
 deum dicunt. Parthi quoque Lunum deum nomine masculi-  
 no & sexu colebant: nec id sine causa. nam prisci deos omnes  
 esse crediderunt, quasi dicas masculo fæminas: tan-  
 quam utriusque sexus participationem numina habeant. proin-  
 de Caluus pollentem deum Venerem sanctissimè nominauit, &

à Virgilio dictum; Descendo, ac ducente deo flammam inter & hostes Expedior. Item: Nec dextræ erranti deus absfuit, nam illic Venus, hic Iuno intelligitur. Diximus quoque paulo ante ex auctoritate Philocori, vitas sacrificium fecisse lunæ, quam & Venereim esse credebant, cum veste muliebri, mulieres cum virili: quòd eadem & mas existimetur, & fœmina. Tradit diuinus Hieronymus, in diuinis neque sexum neque genus esse spectandum: si quidem à nostris spiritus sanctus masculino genere dicitur, à Græcis neutro, ab Hebrais fœminino. *Nudis igni.*] Nitidior lectio, Vdis ignibus, in luna enim ignes non sunt torrentes & ignei, vt in sole: sed humentes & diluti, vt pote quæ alienum fulgorem mutuetur, cunctaque humifico spiritu laxet: temperamento autem humoris & caloris semina nutriuntur. *Solis ambagibus.*] Luna solis discipula, obsequitur cursibus fraternis: & prout accedit ad solem, vel recedit à sole, crescens aut senescens dispensat lumen, quod optimo epitheto appellat incertum, cum semper in incremento sit, aut decremento: & sic semper instabile. Clamat Pythagoras apud Ouid. Nec par aut eadem nocturnæ forma Diana. Esse potest usquam, semperque hodierna sequente, Si crescit, minor est: maior, si contrahit orbem. Ex mystico lunæ mutabilis exemplo admonet nos Ambrosius in Hexamero nihil rerum humanarum esse posse, quod non aliquando resoluatur. Vnde scriptura ait: Stultus vt luna mutatur. Verum illa non sponte mutatur: tu verò sponte mutaris. Ob hoc videatur nobiles Romani lunulas in calceis gestasse, vt non nimis extollerentur indulgentia fortunæ fauentis, sed admoneretur instabilitatis rerum humanarum, exemplo lunæ, quæ modò clarissima prænit et orbe pleno, modò omni splendore viduata gracilescit, & ad nihilum redit. Luna (auctore Macrob.) dispensationibus septemnariis luminis sui vices sempiterna lege variando disponit. Primis septem diebus dimidiata semiorbem ostendit, Græcoque sermone dichomenis & dichotomos vocatur, quasi diuidua. Secundis orbem rotum complet, siisque plenilunium, quod Græci ~~τελεστήν~~ vocant. Tertiis dichotomos rursus efficitur. Quartis fit coitus lunæ cum sole, quod interlunium vocant, & silentem lunam, & intermenstruam: Græcè synodos dicitur. hinc discas, synodicam radiationem dici frequenter à Firmico Materno. Amphicyrtos etiam nominatur utrumque prominentibus gibbis, vt docet Marcellinus. præterea utrum habeat proprium splendorem, notoque lumine luceat, scrutatores rerum cœlestium varias opiniones prodiderunt. *Subsiste.*] succurre, subveni, opitulare. *Affirma.*] Melius est offarina, id est, stabilito, fulcitoque